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[F orsvarsÙÜnisteren.] 
Forslag til lov om ændring af lov om for- 

svarets personel, der fastsætter ændrede vil- 
kår for uddannelsen af korporaler og sergen- 
ter, er en konsekvens af det nævnte forslag, 
ifølge hvilket hovedparten af de stående 
styrker påregnes at bestå af personel til fri- 
villig tjeneste. 

Jeg kan henholde mig til de bemærknin- 
ger, som jeg knyttede til lovforslagene ved 
fremsættelsen i folketingsåret 1971-72. Til 
folketingsudvalget udarbejdede/ forsvars- 
kommandoen konkrete forslag til bl. a. felt- 
hærens og lokalforsvarets organisation, 
bemanding og indbyrdes størrelsesforhold, 
typer og antal af flådens egentlige krigs- 
skibe og sammensætningen af flyvevåbnets 
kampenheder. Forslagene indeholdt skitse- 
mæssige modeller til forsvarets sammensæt- 
ning under henholdsvis 6 og 8 måneders tj e- 
nestetid. Disse modeller var udarbejdet på 
grundlag af de budgetoverslag, , som dengang 
forelå. De senere bebudede besparelser på de 
kommende års budgetter vil gøre en vis ju- 
stering nødvendig. ' 

Endvidere er forsvarskommissionens be- 
retning blevet stillet til rådighed for udval- 
get, indeholdende kommentarer f r a  for- 
svarskommandoen og NATOs militære myn- 
digheder. 

Endelig har folketingsudvalget i juni d. å. 
aflagt besøg hos de civile og militære myn- 
digheder i NATO og modtaget deres vurde- 
ring af bl. a. regeringens forslag. V 

En revision af den gældende forsvarsord- 
ning er nødvendig; det skønnes a f  stadig 
flere inden for og uden for forsvaret. Ingen 
kan med rimelighed påstå, at. der ikke er 
samlet tilstrækkeligt grundlag for en beslut- 
ning, og det er nu folketingets ansvar, at 
denne beslutning tages. 

Det er fortsat . regeringens .,,håb, \ at de 
kommende forhandlinger vil føre frem til en 
ny fprsvarsordning, der har den bredest 
mulige tilslutning. 

Jeg skal endvidere fremsætte forslag til 
militær' straffelov og forslag til militær *,rets- 

, plejelov. ' 
Begge lovforslag var'fremsat for folketin- 

get i folketingsåret 1971-72, hvor de imidler- 
tid ikke blev færdigbehandlet. I forbindelse 
med genfremsættelsen er dér foretaget 

I . nogle få redaktionelle ændringer for at ty- 
deliggøre lovforslagenes tekst. 

I øvrigt kan jeg henholde mig til de be- 
mærkninger, som jeg knyttede til lovforsla- 
gene ved fremsættelsen i folketingsåret 
1971-72. 

Jeg fremhævede dengang, at der ved ud- 
arbejdelsen af lovforslagene var lagt vægt 
på, at der gennemføres en gennemgribende 
revision af den gældende militære straffe- og 
retsplejelovgivning for i videst muligt om- 
fang at tilnærme disse bestemmelser til de 
bestemmelser, der gælder i det øvrige sam- 
fund, medmindre særlige forhold i forsvaret 
gør det nødvendigt at opretholde særregler. ; 

Endvidere lagde jeg vægt på, at. den mili- 
tære straffe- og ogretsplejelovgivning tilpasses 
den pædagogiske, ledelsesmæssige og samar- 
bejdsmæssige udvikling, der er sket såvel i 
som udeii for forsvaret i de senere år. 

Endelig fremhævede jeg betydningen af, 
at lovgivningen på dette område udformes 
således, at den umiddelbart kan give de per- 
soner, den omfatter, en klar forståelse af 
den retsstilling,, der følger af deres tilknyt- 
ning til f o r s v a r e t .  , 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene 
og de bemærkninger og bilag, der følger 
dem, skal jeg hermed anbefale lovforslagene 
til velvillig behandling. 

Endelig skal jeg herved fremsætte forslag 
til lov om, cendi-ing -al lov oni stenipelafgift af 
topografiske kort. 

Ifølge den gældende lov om stempelafgift 
af topografiske kort; der er fra 1929 udgør 
afgiften 1/120 øre pr. kvadratcentimeter af 
kortbladet. 

Formålet med loven er at lade de virk- 
somheder og personer, der i erhvervsmæs- 
sigt øjemed udnytter det af geodætisk insti- 
tut  tilvejebragte grundmateriale til kortpro- 
duktion, bære en del af udgifterne ved ma- 
terialets fremskaffelse. 

Imidlertid har den økonomiske udvikling 
bevirket, at tiden er løbet fra en afgift af 
den i den nugældende lov fastsatte størrelse. 

I stedet for at fastsætte afgiften i loven 
foreslås det, at der gives bemyndigelse, til 
,administrativt at fastsætte regler (?iii afgif- 
tens størrelse... 홢 , 1 : ^  ; 

Idet  jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
og bemærkninger og bilag dertil, skal jeg , 
hermed anbefale lovforslaget til velvillig 
behandling. 홢홢 홢:/' 
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Handelsministeren (Erling; Jensen): Her- 
ved tillader jeg mig for det høje ting at gen- 
fremsætte: , /;.홢 

Forslag til lov om ændring, af lov om Dan- 
marks Erhvervsfond, 

forslag til lov om ændring af lov om uret 
mæssig konkurrence og- varebetegnelse, 

forslag til lov om kontrol med overholdelsen 
af Det europæiske økonomiske Fællesskabs . 
forordninger om monopoler og konkurrence- 
begrænsninger, 

forslag til lov orJ?, ændring af lov om en kar- 
I toffelmelsordning, 

forslag til lov om ændring af lov om spiritus 
og gær, 

forslag til lov om ændring af lov om alctie- 
. selskaber og 

forslag til lov om ændring af lov om forsilc- 
ringsvirksomhed. 

Forslagene er led i den tekniske tilpasning 
af. dansk lovgivning, som er en følge af 
Danmarks tilslutning til De europæiske Fæl- 
lesskaber, og er 홢 bortset fra enkelte min- 
dre ændringer af teknisk karakter 홢 identi- 
ske med de forslag, der blev fremsat i folke- 
tingsåret 1971:-72. 

; Jeg skal derfor henvise til mine bemærknin- 
ger ved fremsættelserne i forrige samling, Fol- 
ketingstidende 1971-72, spalte 2190-2193, 
spalte 3867홢3868 og spalte 5852홢5854. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de til lovfor- 
slagene knyttede bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale forslagene . til det høje 
tings velvillige behandling. 

Hermed har jeg endvidere den ære for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om kon- 
M'ol med arbejder af ædle metaller m. v. 

Da lov nr .  55 af 5. april 1888 angående 
stempling af arbejder, fórfærdiget af guld 
eller sølv, blev afløst af den gældende lov nr. 
211 af 16. juni 1961 om kontrol med arbej- 
der af ædle metaller m. v., blev en tilstand, 

. « I hvorefter det var frivilligt,, om guld- og 
sølvsmedevirksom.heder ville lade holdighe- 
den af deres arbejder undersøge af stats- 
guardéinen, erstattet af en ordning, der byg- 
gede på statsguardeinens stikprøvevise kon- 
trol med arbejder af ædle metaller og med 
ædle metaller i uforarbejdet .stand, og som 
pålagde de af ordningen omfattede virksom- 
heder at afholde udgifterne til kontrollen 
gennem en afgift for hver udtagen prøve. 
Samtidig opretholdtes adgangen for virk- 
somhederne til mod en afgift at indsende 

deres arbejder til statsguardeinen til -u.nder- 
søgelse og stempling med det officielle kon- 
trolstempel, det såkaldte tretårnestempel. 

Stikprøvekontrollen har nu fungeret i 
godt en halv snes år og har herunder vist sig 
behæftet med forskellige svagheder, som 
har vanskeliggjort kontrollen og lovens 
administration i øvrigt, og det foreliggende 
lovforslag tager først og fremmest sigte på 
i at råde bod herpå. Hertil sigtende bestem- 
melser kunne for så vidt have været formu- 
leret som ændringsforslag til enkelte af de 
gældende lovbestemmelser, men da j eg sam- 
tidig vil foreslå ét par ændringer, som i no- 
gen grad skærper kravene til ædelmetalar- 
bejders ; holdighed, og jeg herudover mener, 
når nu lejligheden byder sig, at burde fore- 
slå visse mindre, formelle ændringer af lov- 
teksten, har jeg fundet det mest hensigts- . 
mæssigt at fremsætte forslag til en ny lov til 
afløsning af den gældende lov.- 

Hovedformålet med lovforslaget er at 
gøre det offentliges kontrol med arbejder af 
guld, sølv og platin mere effektiv i såvel 
forbrugernes som guldsmedefagets interesse. 

Under den gældende ordning, er stikprøve- 
kontrollen tilrettelagt på den måde, at 
statsguardeinen .udtager prøver af arbejder 
af . ædelt metal og af uforarbejdet ædelt 
metal hos de producenter, importører og 
forhandlere, der er omfattet af tilsynet, 
d. V. s. virksomheder, der er optaget i nåv- 
nestempelrégisteret, 홢: således at det antal . 
prøver, der i løbet af finansåret udtages til 
analyse hos den enkelte virksomhed, beror 
på størrelsen af det forbrug af ædle metaller, 
som virksomheden har haft i det foregående 
kalenderår, og som virksomheden har oplyst 
ved 'besvarelsen af et af statsguardeinen ' , 
udsendt spørgeskema, eller som er skønnet 
af statsguardeinen i det betydelige antal til- 
fælde, hvor : spørgeskemaet: ikke besvares. 
Da statskontrolordningen efter loven skal 
hvile i sig selv, eller med andre ord omkost- , . - . I 
ningerne ved statsguardeinens. virksomhed 
skal bæres af erhvervet selv; må det samlede . 
antal stikprøver, der årligt udtages hos virk- 
somhederne, og afgiften pr. prøve fastsættes 
således, at afgiftsprovenuet for . stikprøver 
sammenlagt med.,, det mindre beløb,- stats- 
guardeinen modtager i afgifter fra virksom- 
hederne for frivilligt indsendte ædelmetalar- 
bejder, dækker statsguardeinens udgifter. 

tDenne ordning ,,,-- at langt den overvej- 


